
1 

２０２１年８月吉日 

数理科学会 会員各位  

 

数理科学会主催 

第４０回数理科学講演会 講演募集 

および 参加申込 のお知らせ 

  

数理科学会 会長 上島 光浩  

謹啓 

盛夏の候、会員の皆様にはご活躍のことと拝察しお慶び申し上げます。 

昨年はコロナ禍において、本会では学会活動としての継続性を重んじて、Zoomを利用した遠隔形式

とすることにより、第39回数理科学講演会を開催いたしました。20件の講演が行われ、50名の参加を

いただきました。講演会の運営にご協力いただき感謝申し上げます。 

本年の講演会ですが、昨年と同様の実施形態で9月25日（土）に企画いたしました。会員の皆様には

この１年の仕事を整理し、新たな研究活動への足がかりとする機会として、ご講演頂きたくご案内申

し上げます。また、会員増強のため知人や同僚にお声がけ頂ければ幸いです。 

講演会に参加、あるいは講演を希望される方は、以下の要領にてお申し込み頂きたくお願い申し上

げます。 

なお、講演会当日には令和２年度数理科学会総会も開催されます。総会にご参加いただけない会員

の皆様には、委任状のご提出を＜https://forms.gle/MEFtVtizJn2J1Tht8＞にて受け付けておりますので、

ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

敬白  

 

添付書類  

第40回数理科学講演会のご案内.zip（第40回数理科学講演会講演募集、講演申込書Excel版、講演原稿の

書き方（テンプレート））  

 

    



2 

第40回数理科学講演会概要  

開催日時：2021年9月25日（土） 10:00～17:00の予定（講演数により変更もあります）  

会 場：Zoomを利用したWeb開催 

 

特別講演： 高山 文雄 先生（元数理科学会会長） 

講演タイトル： 「電大櫻井研から垣間見た数理科学雑感－知の巨人たちとの出会い－」 

 

一般講演分野：広義の数理科学に関するもの、数理科学、流体科学、機械工学、電子工学、航空工

学、情報工学、土木、建築、物理、数学、教育工学、物理、化学、数理考古学等に関するもの。  

 

講演申込資格：数理科学会会員、または会員より推薦あるいは紹介を受けた方  

 

１． 講演・聴講の申込方法 

(1)オンライン参加登録（講演発表者・聴講者 必須） 

第40回 数理科学講演会に当日オンラインで参加される方（講演者・聴講者）は事前に２に記載の講演

会参加費をお振込みの上，期日までに下記リンクよりオンラインにて参加登録をお願いします。 

 

 参加登録期日（登録費振り込み期限日）：令和３年９月１０日（金） 

 オンライン参加登録：https://forms.gle/FCVabTP3u9Fsc5Nu7 

 

(2) 講演発表申込方法 （講演発表者のみ） 

講演発表を申込まれる方は、添付ファイル「講演申込書Excel版」の申込書記入要領にしたがって申込

書を完成し，添付ファイルにてconf2021@smsj.or.jp 宛にお申込ください。件名には「数理科学講演会

申込」と題記して下さい。 

申込・問合先：学会事務局，conf2021@smsj.or.jp  

講演発表申込期限：令和３年８月２７日（金） 

（オンライン参加登録期日より早いのでご注意ください。）       

 

２．講演会参加費 

正会員：5000円（講演論文集代、年会費1000円を含む） 

       ただし、大学院生：3000円（講演論文集代、年会費1000円を含む） 

学生員（学部・高専学生）：2000円（講演論文集代、年会費無料）  

非会員：7000円（講演論文集代を含む）（入会いただければ正会員または学生員の参加費となりま

す） 

 

参加費は９月１０日(金)１５時までに下記口座にお振込み下さい。 

 

振込先：みずほ銀行 千住支店（店番号：527）普通預金 口座番号 1286793 

口座名義：スウリカカ゛クカイ カイケイ ゴミ ケンジ 

 



3 

※講演会当日不参加の場合、事前にお振込み頂いた参加費の返金には応じられません。予めご了承く

ださい。 

 

３．発表について 

講演は１件につき発表10分、質疑応答5分とし、Zoomミーティングを利用したオンライン発表形式と

なります。具体的方法については９月1４日に電子メールにてご案内予定です。 

 

４．講演論文原稿提出要領  

(1)原稿締切日：令和３年９月１１日（土）厳守 

(2)印刷：カラー原稿も可です。  

(3)原稿書式： A4で2～6ページ (ページ番号は不要)です。講演原稿用テンプレート(講演会名のヘッ

ダ付)は、本募集案内の添付ファイルをご利用ください。下記学会ホームページからもダウンロードで

きます： http://www.smsj.or.jp 

  

(4)原稿送付形式：PDF（厳守）にてお送りください。ファイル名は「発表者名」とし、電子メールの

件名に「数理科学講演論文」と明記してください。 

テンプレートのヘッダーは編集しないでください。また、講演番号、ページ、フッタは不要です。な

お、ワード形式の提出原稿で、図が印刷されない等のトラブルがありましたので、必ずPDF形式に変換

し、印刷確認の上、ファイルを提出下さい。また、講演論文集の目次は、申し込み時のデータ（タイ

トルと著者順など）で予め作成しますので、講演論文はそれとの整合性を十分ご確認ください。 

 

(5)原稿送付・原稿問合わせ先：conf2021@smsj.or.jp （電子メールにてお願いします。） 

 

(6) 講演論文集は９月２０日以降、参加登録者宛にお送りする電子メールに記載されたURLよりダウン

ロード可能です。 

 

５．その他 

 新型コロナウイルスの感染発生状況や不測の事態の発生により、日時、内容等が変更になる可能性

があります。 

 

［ホームページ、締切日等重要日程］ 

・第40回数理科学講演会ホームページ： http://www.smsj.or.jp/ 

・オンライン参加登録：https://forms.gle/zJd4UMZpAps9nsox5 

・講演申込締切日：令和３年８月２７日（金） 

・発表原稿提出締切日：令和３年９月１１日（土） 

・講演参加費納付締切日：令和３年９月１０日（金）１５時 

・オンライン参加登録期日：令和３年９月１０日（金） 

・ホームページからの講演論文集ダウンロード可能日：令和３年９月２０日（月）以降 

・講演会開催日時：令和３年９月２５日（土） 10:00～17:00（時間は予定です） 


